
1Amtsblatt Nr. 06/2014 VG Schiefergebirge

Nr. 06 Freitag, 4. April 2014 25. Jahrgang

AMTSBLATT
DER VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT

SCHIEFERGEBIRGE

Wir wünschen

ein fröhliches

und

sonniges Osterfest!

Die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter

der Verwaltungsgemeinschaft

Schiefergebirge,

die Mitglieder der VG-Versammlung 

und der VG-Vorsitzende 

Sven Mechtold



2VG Schiefergebirge Amtsblatt Nr. 06/2014

✦ ✦ ✦

Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge

AMTLICHER  TEIL

Erweiterte Öffnungszeiten
im Einwohnermeldeamt und im Standesamt

Obere Gasse 1, 07330 Probstzella

Samstags-Sprechstunde

Voranmeldungen für die Samstags-Sprechstunde im

Einwohnermeldeamt sowie im Standesamt bitte unter 

Telefon: 03 67 35/4 61 24 Einwohnermeldeamt

Telefon: 03 67 35/4 61 25 Standesamt

Sprechstunde Einwohnermeldeamt
im Rathaus Lehesten

Dienstag 14.00 bis 18.00 Uhr

Donnerstag 14.00 bis 16.00 Uhr

Samstagssprechzeiten
Einwohnermeldeamt/Standesamt

Rathaus Gräfenthal

Samstagssprechzeit im Monat Mai 2014

Aufgrund der durchzuführenden Kommunal- und Europawahl

findet kein Samstagssprechtag des Einwohnermeldeamtes/

Standesamtes statt. Dringende Angelegenheiten können nach

terminlicher Absprache geregelt werden.

Sprechzeit der Schiedsstelle im Rathaus Gräfenthal

am Donnerstag, dem 10. April 2014

von 17.00 bis 18.00 Uhr

nach vorheriger Anmeldung im Sekretariat der Stadtverwaltung

Gräfenthal.

Beschlüsse

Die Mitglieder der Gemeinschaftsversammlung der

Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge fassten in ihrer

Sitzung am 20. März 2014 im öffentlichen Teil folgende

Beschlüsse:

Beschluss-Nr. 030/2014
Bestellung Kassenverwalter

Die Mitglieder der Gemeinschaftsversammlung der Verwaltungs-

gemeinschaft Schiefergebirge bestellen Frau Stephanie Naber

als Kassenverwalterin und Frau Kerstin Krause als deren

Stellvertreterin zum 1. Mai 2014.

Beschluss-Nr. 031/2014
Haushaltssatzung nebst Haushaltsplan für das Haushaltsjahr
2014

Die Mitglieder der Gemeinschaftsversammlung der Verwaltungs-

gemeinschaft Schiefergebirge beschließen auf der Grundlage des

§ 50 Abs. 2 in Verbindung mit § 57 Abs. 1 der ThürKO die

Haushaltssatzung und den Haushaltsplan nebst Anlagen für das

Haushaltsjahr 2014.

Zum 1. Juli 2014 soll ein Nachtragshaushalt erstellt werden, in

dem eine Rücklageverringerung auf 25.000 Euro vorgesehen ist

und eine Verringerung der Umlage angestrebt wird.

Beschluss-Nr. 032/2014
Finanzplan und Investitionsprogramm 2014 ff.

Die Mitglieder der Gemeinschaftsversammlung der Verwaltungs-

gemeinschaft Schiefergebirge beschließen auf der Grundlage des

§ 26 Abs. 2 Nr. 8 in Verbindung mit § 62 der ThürKO den Finanz-

plan und das Investitionsprogramm für das Haushaltsjahr 2014

und Folgejahre.

Beschluss-Nr. 033/2014
Bekanntmachungssatzung

Die Gemeinschaftsversammlung der Verwaltungsgemeinschaft

Schiefergebirge beschließt aufgrund der §§ 19 Abs. 1, 21 und 52

der Thüringer Gemeinde- und Landkreisordnung (ThürKO) in der

Fassung der Bekanntmachung vom 28. Januar 2003 (GVBl.

S. 41), zuletzt geändert durch Gesetz vom 28. Oktober 2013

(GVBl. S. 293) sowie der §§ 4, 6 und 7 der Thüringer Verordnung

über die öffentliche Bekanntmachung von Satzungen der Gemein-

den, Verwaltungsgemeinschaften und Landkreise (ThürBekVO)

vom 22. August 1994 (GVBl. S. 1045) die Bekanntmachungs-

satzung der Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge. 

Beschluss-Nr. 034/2014
Verwaltungskostensatzung und Kostenverzeichnis zur 
Verwaltungskostensatzung

Die Gemeinschaftsversammlung der Verwaltungsgemeinschaft

Schiefergebirge beschließt aufgrund der §§ 19 Abs. 1 und 21

der Thüringer Gemeinde- und Landkreisordnung (ThürKO) in

der Fassung der Bekanntmachung vom 28. Januar 2003

(GVBl. S. 41), zuletzt geändert durch Gesetz vom 28. Oktober

2013 (GVBl. S. 293), der §§ 1, 2, und 11 des Thüringer

Kommunalabgabengesetzes (ThürKAG) in der Fassung der

Bekanntmachung vom 19. September 2000 (GVBl. S. 301),

zuletzt geändert durch Gesetz vom 29. März 2011 (GVBl. S. 61)

sowie des Thüringer Verwaltungskostengesetzes (ThürVwKostG)

in der Fassung vom 23. September 2005 (GVBl. S. 325), zuletzt

geändert durch Gesetz vom 21. Dezember 2011 (GVBl. S. 531)

die Verwaltungskostensatzung der Verwaltungsgemeinschaft

Schiefergebirge mit Kostenverzeichnis zur Verwaltungskosten-

satzung.



§ 2

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen
sind nicht vorgesehen.

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht
festgesetzt.

§ 4

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden
wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer

a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 295 v.H.

b) für die Grundstücke (B) 402 v.H.

2. Gewerbesteuer 383 v.H.

§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von
Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 515.000,00 Euro festgesetzt.

§ 6

Über- und außerplanmäßige Ausgaben sind als unerheblich anzusehen,
wenn sie 

a) bei überplanmäßigen Ausgaben nicht mehr als 3.000,00 Euro

b) bei außerplanmäßigen Ausgaben bis zu 2.500,00 Euro

je Haushaltsstelle betragen.

§ 7

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2014 in Kraft.

Probstzella, den 20. März 2014

Gemeinde Probstzella

Sven Mechtold
Bürgermeister

3Amtsblatt Nr. 06/2014 VG Schiefergebirge

Bekanntmachung zur ABK 2013

Der Zweckverband Wasserversorgung und Abwasserbeseitigung
für Städte und Gemeinden des Landkreises Saalfeld-Rudolstadt
hat in seiner 3. Verbandsversammlung 2013 am 18. Dezember
2013 mit Beschluss-Nr. VV-Ö-5-03/2013 die Fortschreibung
2013 des Abwasserbeseitigungskonzeptes beschlossen.

Die Fortschreibung erfolgt auf der Grundlage des 3. Gesetzes zur
Änderung des Thüringer Wassergesetzes vom 20. März 2009,
veröffentlicht am 31. März 2009.

Das Abwasserbeseitigungskonzept ist Pflichtaufgabe der
Abwasserverbände entsprechend § 58a ThürWG für alle Orts-
lagen des Verbandes.

Die Bearbeitung ist mit dem Informationsbrief Abwasser Nr.
4/2012 vom 17. Dezember 2012 fixiert. Das durch den Zweck-
verband beschlossene Abwasserbeseitigungskonzept ist bis zum
1. Januar 2014 zu veröffentlichen.

Die Fortschreibung 2013 des Abwasserbeseitigungskonzeptes
wurde entsprechend des 4. Informationsbriefes 2012 erarbeitet.

Sie liegt zur Einsichtnahme in den Räumen des Zweckverbandes
Wasserversorgung und Abwasserbeseitigung für Städte und
Gemeinden des Landkreises Saalfeld-Rudolstadt aus zu den
Sprechzeiten:

Dienstag 09.00 bis 12.00 Uhr 13.00 bis 16.00 Uhr
Donnerstag 09.00 bis 12.00 Uhr 13.00 bis 18.00 Uhr

Saalfeld, den 19. Dezember 2013

Marten
Vorsitzender des Zweckverbandes Dienstsiegel

PROBSTZELLA

Bekanntmachungen

Haushaltssatzung

der Gemeinde Probstzella

(Landkreis Saalfeld-Rudolstadt)

für das Haushaltsjahr 2014

Aufgrund der §§ 18, 19 und 53 ff. der ThürKO i.V.m. der ThürGemHV
erlässt die Gemeinde Probstzella folgende Haushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2014 wird
hiermit festgesetzt, er schließt

im Verwaltungshaushalt

in den Einnahmen und
Ausgaben mit 3.094.000,00 Euro

und im Vermögenshaushalt

in den Einnahmen und
Ausgaben mit 1.431.400,00 Euro

ab.

1. Mit Beschluss GP/BV/423/2014 hat der Gemeinderat der Einheits-
gemeinde Probstzella am 20.02.2014 die Haushaltssatzung 2014
nebst Haushaltsplan und Anlagen beschlossen.

2. Die Haushaltssatzung 2014, der Haushaltsplan sowie die rechts-
aufsichtliche Würdigung liegen in der Zeit vom 14.04.2014 bis zum

30.04.2014 im Verwaltungsgebäude der Verwaltungsgemeinschaft in
Probstzella, Markt 8 während der Sprechzeiten öffentlich aus.

Bis zur Entlastung und Beschlussfassung über die Jahresrechnung
dieses Haushaltsjahres nach § 80 Abs. 3 Satz 1 ThürKO wird die
Haushaltssatzung, der Haushaltsplan nebst Anlagen zur Einsicht in
der Kämmerei der Verwaltungsgemeinschaft während der üblichen
Öffnungszeiten der Verwaltung zur Verfügung gehalten.

3. Die Eingangsbestätigung der Haushaltssatzung 2014 wurde mit
Schreiben der Kommunalaufsicht des Landratsamtes Saalfeld-
Rudolstadt vom 26.02.2014, hier eingegangen am 04.03.2014, erteilt.

Mit Bescheid des Landratsamtes vom 11.03.2014, hier eingegangen
am 18.03.2014, wurde die Haushaltssatzung nebst Haushaltsplan der
Gemeinde Probstzella für das Haushaltsjahr 2014 rechtsaufsichtlich
gewürdigt.



4VG Schiefergebirge Amtsblatt Nr. 06/2014

Öffentliche Ausschreibung

Die Einheitsgemeinde Probstzella verkauft 
auf dem Weg der Öffentlichen Ausschreibung 
das kommunale Grundstück

Probstzella, Markt 7
Gebäude- und Freifläche

Lage: Gemarkung Probstzella
Flurstücks-Nr. 60/3
Größe 911 qm

Der Verkauf erfolgt zum Höchstgebot. Ein Nutzungs-
konzept ist beizufügen.

Erwerbsanträge sind bis zum 22. April 2014 im verschlosse-
nen Umschlag mit dem Vermerk „Ausschreibung Probstzella
Markt 7“ zu richten an die:

Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge
Markt 8
07330 Probstzella

Das Verkaufsangebot ist freibleibend und ohne Gewähr auf die
Richtigkeit und Vollständigkeit der Angaben.

Die Einheitsgemeinde Probstzella ist nicht verpflichtet, ein
bestimmtes Gebot zu akzeptieren.

Besichtigungstermine sind mit dem Bürgermeister der
Einheitsgemeinde Probstzella abzustimmen.

gez. Mechtold
Bürgermeister

Öffentliche Ausschreibung

Die Einheitsgemeinde Probstzella verkauft 
auf dem Weg der Öffentlichen Ausschreibung
nachfolgendes kommunales Eigentum:

einwandiger Stahltank

Größe: 50.000 Liter

Zustand:gebraucht, innen gereinigt
äußerlich stark angerostet

Baujahr: unbekannt

Der Verkauf erfolgt zum Höchstgebot. Ein Verwendungs-
konzept ist beizufügen.

Erwerbsanträge sind bis zum 22. April 2014 im verschlosse-
nen Umschlag mit dem Vermerk „Ausschreibung Probstzella
Stahltank“ zu richten an die:

Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge
Markt 8
07330 Probstzella

Das Verkaufsangebot ist freibleibend und ohne Gewähr auf die
Richtigkeit und Vollständigkeit der Angaben.

Die Einheitsgemeinde Probstzella ist nicht verpflichtet, ein
bestimmtes Gebot zu akzeptieren.

Besichtigungstermine sind mit dem Bürgermeister der
Einheitsgemeinde Probstzella abzustimmen.

gez. Mechtold
Bürgermeister

Impressum
Herausgeber: Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge

Markt 8, 07330 Probstzella
Telefon: 03 67 35/46 10, Fax: 03 67 35/4 61 55
E-Mail: info@vg-schiefergebirge.de

Verantwortlich für den amtlichen Teil:
Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge
Sven Mechtold, Gemeinschaftsvorsitzender

Gemeinde Probstzella
Sven Mechtold, Bürgermeister

Stadt Lehesten
Andreas Ludwig, Bürgermeister

Stadt Gräfenthal
Peter Paschold, Bürgermeister

Für die sachliche Richtigkeit von Informationen der Zweckverbände oder
von Gemeinden zeichnen diese selbst verantwortlich.

Das Amtsblatt erscheint in der Regel einmal monatlich.

Es wird an alle erreichbaren Haushalte in der Verwaltungsgemeinschaft
Schiefergebirge kostenlos verteilt.

Im Bedarfsfall können Einzelexemplare über die Verwaltungsgemeinschaft
Schiefergebirge

- Sekretariat
Markt 8, 07330 Probstzella

- Bürgerbüro
Obere Marktstraße 1, 07349 Lehesten

- Bürgerbüro
Marktplatz 1, 98743 Gräfenthal

kostenlos – bei Postversand gegen die Erstattung der Versandkosten –  bezogen
werden.

Redaktionsschluss:
In der Regel 10 Tage vor Erscheinen des Amtsblattes.
Für unverlangt eingesandte Manuskripte wird keine Haftung übernommen.
Rücksendung nur bei Rückporto.

Verantwortlich für den nichtamtlichen Teil:
Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge (Verwaltung)
Für die inhaltliche Richtigkeit im nichtamtlichen Teil zeichnen
die jeweiligen Autoren.

Gesamtherstellung, verantwortlich für Anzeigenannahme und kostenlose
Verteilung:

Satz & Media Service Uwe Nasilowski
Straße des Friedens 1, 07338 Kaulsdorf
Telefon: 03 67 33/2 33 15, Fax: 03 67 33/2 33 16
E-Mail: satz.mediaservice@t-online.de

Für Verträge mit der Firma Satz & Media Service, Inhaber Uwe Nasilowski,
gelten deren allgemeine Geschäftsbedingungen.



5Amtsblatt Nr. 06/2014 VG Schiefergebirge

Liebe Bürgerinnen und Bürger!

Nun ist es bereits April und die ersten warmen Frühlingstage
lassen überall unsere Orte wieder erblühen.

In der Gemeinde ist der Frühjahrsputz im vollen Gange und ich
rufe alle auf, sich in ihren Ortsteilen nach Herzenslust daran zu
beteiligen. 

Auch die Bautätigkeiten sind allerorten wieder angelaufen. 

So werden die Restarbeiten an der Bushaltestelle und der
Anliegerstraße in Oberloquitz erledigt, aber auch die Ver-
besserungen der Bushaltestellen am Unterloqitzer Bahnhof in
Angriff genommen.

Größere Baumaßnahmen an der B 85 ab Ende Mai in unserer
Einheitsgemeinde werfen ihre Schatten bereits voraus.

So wird die Kreuzung B 85/K 178 bei Marktgölitz ausgebaut und
gleichzeitig die Bushaltestellen an der B 85 in die K 178 verlegt.
Das Baufeld ist bereits jetzt an den durchgeführten Baumfäll-
arbeiten erkennbar.

Während der Bauphase wird der Verkehr über eine Behelfsbrücke
um die Baustelle herum geleitet, so dass hier nur mit geringen
Verkehrsbeeinträchtigungen zu rechnen ist. Die Bushalte an
dieser Stelle entfallen jedoch in dieser Zeit.

Außerdem wird das Straßenbauamt Mittelthüringen im Zeitraum
vom 26. Mai bis 29. August 2014 die Deckschicht der B 85
innerhalb der Ortslage Probstzella vom Anschluss an die
Kreuzung zur L 1098 Gräfenthal bis zur Landesgrenze Freistaat
Bayern instandsetzen. 

Gleichzeitig wird die Engstelle am Markt beseitigt.

Entgegen den bisherigen Planungen, dass diese Maßnahme
unter halbseitiger Sperrung mit Lichtsignalanlage und einer
Vollsperrung der Marktstraße in den Sommerferien durchgeführt
wird, erfolgt die Umsetzung im gesamten Bauzeitraum unter
Vollsperrung.

Lediglich die Auflage, dass der Schülerverkehr von und nach
Lichtentanne gewährleistet sein muss, konnte aufrecht erhalten
bleiben.

Dies bedeutet, dass der ÖPNV-Verknüpfungspunkt seitens der
Kombus nicht mehr bedient werden kann und zur Zeit ein
Umleitungsfahrplan erstellt wird.

Ich bitte diejenigen Bürgerinnen und Bürger, welche auf die

Anschlüsse der Busse an die Regionalbahn angewiesen sind,

ihren Bedarf in der Verwaltung zu melden. 

Nur mit entsprechend großen Bedarfsanmeldungen wird es uns
möglich sein, auf den Umleitungsfahrplan noch Einfluss nehmen
zu können.

Über den konkreten Ablaufplan der Oberflächeninstandsetzung
werde ich in der nächsten Ausgabe berichten bzw. in einer Ein-
wohnerversammlung, die terminlich noch mit dem Straßenbauamt
abgestimmt werden muss, da die ausführende Firma erst nach dem
Submissionstermin am 7. April 2014 fest steht.

Die Gewerbetreibenden bitte ich, sich rechtzeitig auf die Situation
vorzubereiten. Es werden mit Sicherheit nicht einfache Wochen.

Nichts desto trotz hoffe ich, wir sehen uns zahlreich und gesund
auf den verschiedensten Veranstaltungen rund um Ostern oder
zum Maibaumsetzen und verbleibe

mit freundlichen Grüßen

Ihr Sven Mechtold

Liebe Bürgerinnen und Bürger!

Im Jahr 2016 jährt sich die Ersterwähnung Probstzellas 

zum 900. Mal

Um dieses Ereignis würdig zu begehen, bedarf es einer gründ-
lichen Planung und intensiven Vorbereitung.

Daher bitte ich alle Interessierten und bereits angesprochene
Vereine zu einer Beratung: 

am Mittwoch, dem 23. April 2014

um 18.00 Uhr

in den Konferenzraum Markt 8 in Probstzella

Sven Mechtold
Bürgermeister

Informationen des Bürgermeisters

Abfallcontainer Kirchenfriedhof Probstzella

Zum wiederholten Mal wurden in dem Abfallcontainer auf dem
Kirchenfriedhof in Probstzella Hausmüll, Getränkedosen und
Kunststoffabfälle gefunden. 

Der Container ist ausschließlich für die Entsorgung des

bei der Grabpflege anfallenden Grünkompostes gedacht. 

Die Friedhofverwaltung behält sich vor, werden erneut Abfälle
im Container aufgefunden, wie Hausmüll oder Ähnliches, den
Container ersatzlos zu entfernen.

Die Friedhofsverwaltung

Fundsachen

- 1 silbernes Mountainbike

Fundort: Großgeschwenda

Mitteilungen



6VG Schiefergebirge Amtsblatt Nr. 06/2014

Die nächste Ausgabe des

AMTSBLATTES
der VG Schiefergebirge
erscheint am 9. Mai 2014.

Redaktionsschluss ist der 29. April 2014.

LEHESTEN

Stadtbibliothek Lehesten

ÖFFNUNGSZEITEN

donnerstags von 15.00 bis 17.00 Uhr

Ansprechpartner: Herr Johannes Heyl

GRÄFENTHAL

Fundsachen

- 1 Brille mit Goldfassung

Fundort: Friedhof Gräfenthal

Bereitschaft der Ärzte

Zu erfragen über die Rettungsleitstelle Saalfeld:

Telefon 0 36 71/99 00

In dringenden Fällen über:

Notruf 112

ENDE AMTLICHER  TEIL

NICHTAMTLICHER  TEIL

Verwaltungsgemeinschaft
Schiefergebirge

Aufruf!

Sie wollen die schöne Eisenbahnstrecke 
Probstzella–Ernstthal mit der Motordraisine befahren? 

Wir auch!

Wir wollen am Ostermontag von Ernstthal-Prellbock über Lichte

nach Gräfenthal zum kleinen Bahnhofsfest fahren.

09.30 Uhr Abfahrt Bahnhof Lichte
mit Unterwegszustiegen in Lichte-Ost, Schmiede-

feld, Lippelsdorf und Gebersdorf

11.30 Uhr Pendelfahrten mit der Motordraisine 
von Gräfenthal aus

Machen Sie es mit uns möglich! Die letzten Arbeitseinsätze waren

sehr erfolgreich, da jedes Wochenende immer über 20 Leute im

Einsatz waren, und sie wollen auch weiterhin kommen. 

Vielen Dank auch an die fleißigen Kinder! Einen großen Dank

auch an alle, welche unter der Woche mit im Einsatz waren und

sind!

Arbeitseinsätze sind jeweils samstags (5. /12. /19. April 2014).

Treffpunkt jeweils 09.00 Uhr am Ringelteich in Gräfenthal.

Für Getränke und Essen ist gesorgt.

Ziel ist, den Bahnhof Gräfenthal und den Einschnitt oberhalb der

Drahtweberei noch komplett von Bewuchs zu befreien. Dazu

benötigen wir noch Astscheren und Motorsägen.

Wir sind schon von Lippelsdorf bis zur Sommersdorfer Brücke

vorangekommen! Weiterhin ist der Abschnitt vom Gräfenthaler

Bahnübergang bis zur Höhe Kettners-Mühle freigeschnitten

worden.

Wir freuen uns wieder auf Ihre zahlreiche Unterstützung!
Fragen und Anmeldungen unter Telefon 0163/1 86 14 92.

Andreas Bartsch

Stellvertreter Max & Moritz-Bahn e.g.V.

Max & Moritz-Bahn e.g.V. 



7Amtsblatt Nr. 06/2014 VG Schiefergebirge

25. Internationale „Hatz auf die Katz“

Am Samstag, dem 17. Mai 2014 veranstalten die Saalfelder
Motor-Veteranenfreunde e.V. Thüringen die 25. Internationale
„Hatz auf die Katz“ – Jubiläums-Oldtimerfahrt.

Von Saalfeld aus startend kommen die rund 140 Fahrzeuge auf
ihrer Tour durch den Thüringer Wald, den Frankenwald über
Gräfenthal nach Marktgölitz zu einer Sonderprüfung auf den
Dorfplatz „An der Linde“. 

Ab 13.30 Uhr werden die Teilnehmer hier von unseren Prüfern
und dem organisierenden Marktgölitzer Männergesangsverein
„Frohsinn“ erwartet.

Die hoffentlich zahlreichen Besucher können sich neben der
Oldtimerschau an Kaffee und Kuchen, diversen Getränken und
Gebratenem vom Rost laben. Auch Live-Musik wird zu erleben
sein.

Gerade für Liebhaber des „alten Blechs“ bieten die „Hatz“-
Oldtimer ein rollendes Museum. Die teilnehmenden Fahrzeuge
aus Tschechien, Österreich und ganz Deutschland zeigen einen
Überblick des Fahrzeugbaus bis zum Jahr 1965. Jeweils zur
Hälfte anteilig werden Vor- und Nachkriegsklassiker vertreten
sein.

Im Namen des SMV e.V.

Ulrich Pachaly
1. Vorsitzender

Saalfelder Motor-

Veteranenfreunde e.V. Thüringen

Veranstaltungstipps für die Osterferien

Mittwoch, 23. April 2014

Besuch der Kletterhalle in Gorndorf

- Jugendliche ab zwölf Jahre
- 5,00 Euro Unkostenbeitrag incl. Ausrüstung
- Anmeldung bis 16. April 2014

Freitag, 2. Mai 2014

Besuch und Besichtigung des Forstbotanischen

Gartens in Schwarzburg

- Kinder und Jugendliche ab zehn Jahre
- 2,00 Euro Unkostenbeitrag

Anmeldung bei Ramona Pitzing (Mobile Jugendarbeit)
Telefon 0175/ 4 17 07 39

Zum Redaktionsschluss war die Ferienplanung noch nicht
abgeschlossen. Gerne könnt ihr euch über weitere Angebote
unter der angegebenen Telefonnummer informieren!

Weitere Informationen auch auf:

www.vg-schiefergebirge.de

Jufö Saalfeld-Rudolstadt e.V.

Hilfe durch Deutschen Tierschutzbund e.V. Bonn

beim Kampf gegen Katzenelend

Informativer und aufklärender Beitrag 

des Tierschutzvereins Loquitztal und Umgebung e.V.

Die Freude bei den Mitgliedern des Tierschutzvereins Loquitztal
und Umgebung e.V. ist riesig.

Wir erhielten vom Deutschen Tierschutzbund finanzielle

Mittel in Höhe von 3.000 Euro für die Kastration bzw.

Sterilisation herrenloser Katzen. Dafür möchten wir uns von
ganzem Herzen beim Deutschen Tierschutzbund bedanken.

Unser Tierschutzverein hat in den nunmehr fast fünfzehn Jahren
seines Bestehens viele herrenlose Katzen eingefangen, sie
kastrieren bzw. sterilisieren lassen, um dadurch einer
unkontrollierten Vermehrung entgegenzuwirken. 

Die Kosten der Eingriffe konnten von uns nur getragen werden,
weil wir das Geld durch Tombolas auf diversen Märkten erwirt-
schaftet haben – sehr viel Engagement auf ehrenamtlicher

Basis.

Umso erfreulicher ist es nun für uns, zusätzlich Hilfe von höhe-

rer Ebene zu erhalten. Wir sehen darin eine Anerkennung

und Würdigung unserer langjährigen Tierschutzarbeit.

Es tut gut zu wissen, dass sich immer mehr Tierfreunde mit dieser
Problematik auseinandersetzen. An einer Katzenschutz-

verordnung wird schon seit Jahren gearbeitet. Ihre Priorität

und Dringlichkeit ist nicht zu unterschätzen. 

Die Mitglieder unseres Tierschutzvereines werden ständig mit
dem Leid der unzähligen herrenlosen Samtpfoten und deren
Nachwuchs, aber auch mit Verantwortungslosigkeit seitens der
Katzenhalter konfrontiert. Hier greift ein Rad ins andere.

Deshalb liegt es unserem Tierschutzverein sehr am Herzen, allen
Katzenhaltern ihre Verantwortung gegenüber ihren Tieren immer
wieder vor Augen zu halten. 

Aus diesem Grunde hatten wir bereits im Jahre 2009 einen

aufklärenden Artikel mit dem Titel „Welche Verantwortung

trage ich als Katzenhalter?“ veröffentlicht. 

Die wichtigsten Punkte dieses Beitrages sollen daher nochmals
genannt werden:

- Bedürfnisse einer Katze hinsichtlich Nahrung, Unterkunft
und medizinischer Versorgung

- Erörterung der Notwendigkeit von Kastration und
Sterilisation

- Hinweis auf gesetzliches Verbot betreffend grausamer
Tötung im Falle unkontrollierter Vermehrung

- Fütterung zugelaufener Katzen

- Spenden für betreute Futterstellen

- kein Verschenken von Tieren zum Geburtstag oder zu
Feiertagen

- Angebot zur Unterstützung bei anstehenden Problemen.

Tierschutzverein Loquitzgrund

und Umgebung e.V.



8VG Schiefergebirge Amtsblatt Nr. 06/2014

Abschließend noch ein Hinweis unsererseits auf die richtige

Verhaltensweise beim Auffinden eines Fundtieres. 

Sollten Sie einmal in diese Situation kommen, erhalten Sie Hilfe,

wenn Sie sich umgehend an eine der nachstehend genannten

Adressen wenden:

- Rettungsleitstelle Saalfeld

Telefon 0 36 71/ 99 00

- Ordnungsamt der jeweiligen Gemeinde bzw. Stadt

- Tierheim Schleiz

Telefon 0 36 63/ 40 20 56 

Ansprechpartner: 

Tierheimleiterin Frau Marion Dahmisch

Telefon 0 36 63/ 40 36 24 

Tierschutzvereinsvorsitzender Herr Uwe Bauer

Telefon 0 36 63/ 42 34 75

- Tierschutzverein Loquitztal und Umgebung e.V.

Ansprechpartner: 

1. Vorsitzende Frau Doris Ziermann

Telefon 03 67 31/ 2 23 58 

Pressesprecherin Frau Marion Schuhknecht

Telefon 03 67 31/ 2 33 26

Unser Tierschutzverein arbeitet nun schon seit fast fünfzehn

Jahren sehr gut mit dem Tierheim Schleiz zusammen.

Die Verwaltungsgemeinschaft Probstzella sowie die Städte

Lehesten, Leutenberg und Gräfenthal haben einen Vertrag

mit dem Tierschutzverein Oberland e.V.. Deshalb werden

Fundtiere aus diesen Regionen im Tierheim Schleiz auf-

genommen.

Helfen Sie uns, sich mit dem Katzenelend auseinanderzusetzen.

Finden Sie mit uns akzeptable Lösungen für anstehende Proble-

me. 

Wir sind dankbar für Hinweise und Vorschläge. Nur gemeinsam

wird es uns gelingen, Stück für Stück nachhaltige Erfolge zu

erzielen.

Bitte wenden Sie sich vertrauensvoll an uns!

Zweckverband Wasserversorgung und Abwasserbeseitigung

für Städte u. Gemeinden des Landkreises Saalfeld-Rudolstadt

Rufnummern des Bereitschaftsdienstes

- amtl. Abt.-Ltr.Wasserversorgung Saalfeld

0173/3 79 13 05

- amtl. Abt.-Ltr.Wasserversorgung Rudolstadt

0173/3 79 13 07

- amtl. Abt.-Ltr.Abwasser

0173/3 79 13 03

PROBSTZELLA

ZWA

Beratungsmobil der Thüringer Energie AG

am Donnerstag, dem 10. April 2014

und Donnerstag, dem 8. Mai 2014

von 10.00 bis 12.00 Uhr

in PROBSTZELLA auf dem Marktplatz

Thüringer Energie AG

Die Mitglieder des BdV 

werden zum Heimatnachmittag eingeladen:

Dienstag, 8. April 2014

14.00 Uhr „Altes Forsthaus“ Probstzella

Dienstag, 22. April 2014

14.00 Uhr „Altes Forsthaus“ Probstzella

Dienstag, 6. Mai 2014

14.00 Uhr „Altes Forsthaus“ Probstzella

Bund der Vertriebenen e.V.

Jugendweihe 2014

Am Samstag, dem 26. April 2014 nehmen an den Feierstunden

zur Jugendweihe teil:

Anika Kreft Reichenbach

Robin Eschrich Marktgölitz

Am Samstag, dem 3. Mai 2014 nehmen an den Feierstunden

zur Jugendweihe teil:

Rosalie Freigang Reichenbach

Robin Radwan Oberloquitz

Juliane Mechtold Probstzella

Damian Richter Probstzella

Jennifer Körner Probstzella

Nadin Bartos Kleinneundorf

Jonas Brenner Probstzella

Max Wehle Probstzella

Sarah Rentsch Limbach

Stephan Wiefel Lichtentanne

Melvin Eisoldt Oberloquitz

Jugendweihe



9Amtsblatt Nr. 06/2014 VG Schiefergebirge

Kursangebot 

der Kreisvolkshochschule

Bitte die Terminänderung beachten!

Für das Kursangebot „Obstbaumschnitt – Schnittpraktikum

für Anfänger und Fortgeschrittene“ muss der Termin verlegt

werden. 

Der Kurs wird nun am Samstag, dem 12. April 2014 stattfinden.

Kurs-Nr. SG1E12 Probstzella

Termin Samstag, 12. April 2014

Dauer 1 x 4 Unterrichtseinheiten

Zeit 09.00 bis 12.00 Uhr

Treffpunkt Probstzella, Markt 8

Gebühr 8,20 Euro

Kursleitung Bernhard Kollaschek

Anmeldungen Geschäftsstelle Rudolstadt

Frau Neubert

Telefon 0 36 72/82 37 71

Fax 0 36 72/82 37 73

Kreisvolkshochschule

Saalfeld-Rudolstadt

Die nächsten Termine für Vereinsmitglieder

Dienstag, 22. April 2014

19.30 Uhr Vereinsversammlung in der Gaststube Stapel

Samstag, 26. April 2014

Streu holen, Kranz binden und Vorbereitungs-

arbeiten

10.00 Uhr Treffpunkt am Gerätehaus

Mittwoch, 30. April 2014

Maibaumsetzen und Walpurgisnacht

17.30 Uhr Wir beginnen mit dem Maibaumsetzen auf dem

Marktplatz und anschließend findet die Walpurgis-

nachtfeier am Gerätehaus mit Hexenfeuer statt.

Für gute Unterhaltung sorgen mit ihrem Auftritt:

- die Probstler

- die Tanzgruppe „Jumpies“

- die Zwerge der „Knirpsenakademie“

Der Vorstand

Feuerwehrverein Probstzella e.V.

Schützengesellschaft 1896

Probstzella e.V.

Termine

Donnerstag, 17. April 2014

18.30 Uhr Schießtraining in Ebersdorf

Donnerstag, 8. Mai 2014

19.30 Uhr Treff im Vereinszimmer

„Altes Forsthaus“ Probstzella

Heimat- und Trachtenverein

Probstzella e.V.

Dia-Vortrag

„Bergbau-Reviere am Bocksberg“

am Freitag, dem 25. April 2014

um 19.00 Uhr

im Gasthaus Stapel

Eintritt: 2,00 Euro

Der Heimat- und Trachtenverein Probstzella e.V. lädt ein zum

Dia-Vortrag. Erfahren Sie viele Einzelheiten und interessante

Fakten über den Bergbau am Bocksberg.

Herr Volker Oswald wird in einem Dia-Vortrag außergewöhn-

liche bekannte und auch unbekannte Bilder zeigen. Lassen Sie

sich überraschen!

Ausstellungs-Eröffnung 

„Schieferbergbau in und um Probstzella“

am Wahlsonntag, dem 25. Mai 2014

von 14.00 bis 17.00 Uhr

im Alten Forsthaus Probstzella

Das können Sie ebenfalls besichtigen:

- Modellbahnausstellung

- Zimmer zum Thema „ehemalige Grenze“

- Postausstellung

- Ausstellung zum Thema „Imkerei“

Für das leibliche Wohl ist gesorgt (Rost brennt).

Leihgaben gesucht!

Wir suchen zur Bereicherung unserer Ausstellung noch Bilder

vom Schieferbergbau Bocksberg und Kolditz. 

✦ ✦ ✦



10VG Schiefergebirge Amtsblatt Nr. 06/2014

Jagdgenossenschaft

Königsthal-Pippelsdorf

Fischereiverein

„Loquitzgrund“ e.V. Probstzella

Königsfischen …

am Sonntag, dem 11. Mai 2014

um 14.00 Uhr

am Teich Marktgölitz

Mario Rosenbusch Kai Wehle

Telefon 03 67 36/3 04 65 Telefon  0367 35/7 07 04
Mobil 0160/94 12 83 67

Thüringerwald - Zweigverein

Probstzella e.V.

Termine im April

Sonntag, 13. April 2014

13.30 Uhr Treffpunkt Marktplatz

Mittwoch, 30. April 2014

Maibaumsetzen

Vorankündigung Mai

- Arbeitseinsätze nach Absprache
(Kolditzhütte, Gehlersruh, Freischneiden von Wanderwegen)

Donnerstag, 29. Mai 2014

Himmelfahrt auf dem Kolditz

„Frisch auf“

Feuerwehrverein

„Loquitzgrund“ e.V.

Osterwanderung rund um Unterloquitz

Der Feuerwehr Verein „Loquitzgrund“ e.V. organisiert auch in
diesem Jahr wieder eine Osterwanderung rund um Unterloquitz.
Wer Spaß an Bewegung, Unterhaltung und am Eiersuchen hat,
sollte sich am Sonntag, dem 20. April 2014 um 14.30 Uhr am

Feuerwehr-Vereinshaus einfinden.

Die Strecke wird je nach Wetterlage kurzfristig im Schaukasten
bekannt gegeben. Wie immer gibt es ein Osternest für jedes Kind,
und unterwegs kleine Überraschungen. Zum Abschluss wird am
Vereinshaus der Rost angeschürt, wo wir den Tag dann in
fröhlicher Runde ausklingen lassen.

Es wäre schön, wenn ihr kurz Bescheid sagt, wie viele Personen
teilnehmen – bei Carola Gilian (Telefon 03 67 31/ 2 33 02 – auch
auf Anrufbeantworter).

Wir freuen uns auf euch und wünschen viel Spaß.

Euer Feuerwehrverein

Einladung zur Jahreshauptversammlung

Hiermit möchten wir alle Jagdgenossen der Jagdgenossenschaft
Königsthal-Pippelsdorf zur nichtöffentlichen Jahreshaupt-
versammlung für das Pachtjahr 2013/2014 einladen:

am Freitag, dem 25. April 2014

um 19.30 Uhr

in der Gaststätte „Gölitzgrund“ Königsthal

Tagesordnung:

- Begrüßung

- Rechenschaftsbericht des Kassenführers

- Bericht der Rechnungsprüfer

- Diskussionen und Anfragen

- Entlastung des Vorstandes und des Kassenführers

- Beschlussfassung Auszahlung Jagdpacht

- Schlusswort

Der Vorstand

Einladung zur Jahreshauptversammlung

Hiermit möchten wir alle Jagdgenossen der Jagdgenossenschaft
Großgeschwenda-Schlaga zur Jahreshauptversammlung für das
Pachtjahr 2013/2014 recht herzlich einladen:

am Freitag, dem 25. April 2014

um 19.30 Uhr

im Kulturraum der Gemeinde Großgeschwenda

Tagesordnung:

1. Begrüßung und Feststellen der anwesenden Jagdgenossen
und der von ihnen vertretenen bejagbaren Fläche

2. Rechenschaftsbericht des Vorstandes

3. Kassenbericht des Kassenführers

4. Bericht der Rechungsprüfer

5. Entlastung des Vorstandes und des Kassenführers

6. Bericht des Jagdpächters

7. Diskussion

Wir bitten alle teilnehmenden Jagdgenossen wegen der

Planung des Jagdessens um Voranmeldung bis zum Montag,

dem 21. April 2014 bei Herrn Reiner Schlegel, Telefon

03 67 35/ 7 06 83 (auch auf Anrufbeantworter).

Vielen Dank!

Der Vorstand

Jagdgenossenschaft

Großgeschwenda-Schlaga



11Amtsblatt Nr. 06/2014 VG Schiefergebirge

Jagdgenossenschaft Laasen Kirmesgesellschaft Limbach

Einladung zur Jahreshauptversammlung 2014

Hiermit möchten wir alle Mitglieder der Jagdgenossenschaft
Laasen zur nichtöffentlichen Jahresversammlung für das
Pachtjahr 2013/2014 einladen:

am Freitag, dem 25. April 2014

um 19.00 Uhr

im „Gasthaus zur Linde“ Eichicht

Tagesordnung:

1. Begrüßung und Feststellung der Beschlussfähigkeit

2. Rechenschaftsbericht des Jagdvorstandes

3. Kassenbericht des Kassenführers

4. Bericht des Rechnungsprüfers

5. Entlastung des Jagdvorstandes

6. Rechenschaftsbericht des Jagdausübungsberechtigten

7. Sonstiges

8. Information für die Waldbesitzer

Der Vorstand

Einladung zur Jahreshauptversammlung

Hiermit möchten wir alle Jagdgenossen des Gemeinschafts-
jagdbezirkes Reichenbach-Kleinneundorf zur nichtöffentlichen
Jahreshauptversammlung für das Pachtjahr 2013/2014 einladen:

am Samstag, dem 17. Mai 2014

um 18.00 Uhr

im Gasthaus „Fridolin“ Kleinneundorf

Tagesordnung:

1. Begrüßung und Feststellung der Beschlussfähigkeit

2. Rechenschaftsbericht des Vorstandes

3. Kassenbericht des Kassierers

4. Bericht der Rechnungsprüfer

5. Diskussion zu vorgenannten Berichten

6. Entlastung Vorstand und Kasse

7. Beschluss Verwendung des Reinertrages

8. Bericht der Jäger

Der Vorstand

Jagdgenossenschaft

Reichenbach-Kleinneundorf

Frühlingszeit, schöne Zeit,

das Osterfest ist nicht mehr weit.

Wir möchten euch alle recht herzlich zu unserem 
Osterbrunnenfest einladen:

am Ostersonntag, dem 20. April 2014

um 14.00 Uhr

in Limbach

Für das leibliche Wohl ist bestens gesorgt. Es gibt Kaffee und
hausgebackenen Kuchen sowie Gebratenes vom Rost.

Auch für unsere Kleinen gibt es eine Überraschung.

Es lädt ein die Limbacher Kirmesgesellschaft!

Druidensteiner Theatergruppe

„Wir sagen Adieu bis nächstes Jahr,

dann bieten wir was Neues dar.“ 

Mit diesem Versprechen verabschiedeten sich die Mitglieder der
Druidensteiner Theatergruppe im letzten Jahr von ihrem Publikum.
Und emsig wird seit November geprobt, um dieses Versprechen
einzulösen.

In ihrem neuen Bühnenstück nehmen die Druidensteiner den
Theaterbetrieb auf humorvolle Weise mal etwas genauer unter die
Lupe. Unter der Leitung des Autors Ralf Rutz bahnt sich die
spielfreudige Truppe so ganz neue Wege zum Lachmuskel des
Publikums. 

Lachen Sie mit, wenn sich am 9. Mai der Vorhang öffnet und die
Druidensteiner ihre „Theaterprobe“ präsentieren.



Herzliche Einladung 

zum Straßenfest des 

Unterloquitzer Sportvereins

Samstag, 3. Mai 2014

22.00 Uhr Jugendtanz mit „Surfaces“ 

in der Turnhalle Unterloquitz

Sonntag, 4. Mai 2014

13.30 Uhr Gospelchor

in der Kirche Unterloquitz

15.00 Uhr Straßenfest an der „Alten Straße“ 

in Unterloquitz 

mit musikalischer Umrahmung durch die 

Schalmeienkapelle Kamsdorf

Vorführungen:

-   Glasbläserkunst

-   Spinnen mit dem Spinnrad

-   Korbflechterei

-   Schieferbearbeitung u.a.

Verkauf:

- Glasbläserkunstwerke

- Gewürze-Heilkräuter-Tee

- Rieker Damen- und Herrenschuhe

- Handgenähte Lieblingskleidung

- Kindertrödelmarkt, Fanshop und Tombola

- Honig, Kosmetik, Kerzen und Met

- Stricksachen für Kinder

- Original afrikanische Kunst

- Metallkunst u.v.m.

Versorgung:

- Hausgebackener Kuchen

- gebrannte Mandeln

- Süßigkeiten

- Schwein am Spieß

- Brot und Käse

- Braterei

- Knobibrot

- Getränke aller Art

12VG Schiefergebirge Amtsblatt Nr. 06/2014

Unterloquitzer Sportverein Gesangverein „Frohsinn“ 

Marktgölitz

Verkaufe

kleine HEUBALLEN

Telefon 0 92 63 / 79 9 9



13Amtsblatt Nr. 06/2014 VG Schiefergebirge

Probstzella

15.04. Frau Hildegard Friebe zum 76. Geburtstag

16.04. Frau Hedwig Fehn zum 91. Geburtstag

16.04. Frau Marianne Luise Meta Müller-Haas

zum 94. Geburtstag

21.04. Herrn Lothar Luhn zum 65. Geburtstag

22.04. Frau Waltrud Herda zum 82. Geburtstag

22.04. Herrn Werner Zeiß zum 80. Geburtstag

24.04. Herrn Günter Bartsch zum 76. Geburtstag

24.04. Frau Erika Zentgraf zum 74. Geburtstag

25.04. Frau Elfriede Wießer zum 80. Geburtstag

28.04. Frau Luise Eckardt zum 76. Geburtstag

28.04. Herrn Gerhard Korn zum 66. Geburtstag

01.05. Herrn Erich Herold zum 74. Geburtstag

01.05. Frau Gisela Hufenreiter zum 75. Geburtstag

01.05. Frau Irmgard Richter zum 86. Geburtstag

04.05. Herrn Peter Hedermann zum 70. Geburtstag

05.05. Frau Sonja Gretsch zum 74. Geburtstag

05.05. Herrn Jochen-Dietrich Rauhut zum 70. Geburtstag

08.05. Herrn Manfred Kügler zum 76. Geburtstag

09.05. Frau Ingrid Morawski zum 72. Geburtstag

09.05. Frau Elfriede Reichenbächer zum 84. Geburtstag

10.05. Herrn Manfred Göhlich zum 77. Geburtstag

Schaderthal

06.05. Herrn Karl Heyl zum 84. Geburtstag

Unterloquitz

23.04. Frau Gertraude Eggert zum 65. Geburtstag

24.04. Frau Marianne Michel zum 88. Geburtstag

25.04. Frau Hannelore Beyer zum 71. Geburtstag

08.05. Frau Anita Beyer zum 70. Geburtstag

10.05. Herrn Hellmut Ortloff zum 91. Geburtstag

Zopten

12.04. Herrn Manfred Pfob zum 67. Geburtstag

13.04. Herrn Edgar Schlegel zum 75. Geburtstag

21.04. Herrn Heinz Friese zum 81. Geburtstag

26.04. Frau Anita Franke zum 77. Geburtstag

11.05. Frau Susanne Ellmer zum 78. Geburtstag

❦ ❦ ❦

Wir gratulieren ganz herzlich

Arnsbach

08.04. Frau Elvira Mass zum 70. Geburtstag

08.05. Herrn Siegfried Mass zum 72. Geburtstag

Döhlen

03.05. Frau Ilse Ziermann zum 90. Geburtstag

11.05. Herrn Karlheinz Müller zum 78. Geburtstag

Großgeschwenda

30.04. Frau Rotraud Reichenbächer zum 69. Geburtstag

06.05. Herrn Werner Klatt zum 74. Geburtstag

Königsthal

11.05. Herrn Walter Brunke zum 74. Geburtstag

Lichtentanne

15.04. Herrn Helmut Heyder zum 65. Geburtstag

21.04. Frau Erika Taubmann zum 65. Geburtstag

22.04. Frau Gisela Narr zum 75. Geburtstag

02.05. Frau Edeltraud Dittrich zum 73. Geburtstag

08.05. Herrn Gerhard Riedel zum 80. Geburtstag

11.05. Frau Gudrun Werner zum 67. Geburtstag

Limbach

18.04. Frau Helga Betz zum 78. Geburtstag

Marktgölitz

22.04. Herrn Heinrich Lorch zum 85. Geburtstag

27.04. Frau Gerda Fritze zum 84. Geburtstag

05.05. Frau Helene Erk zum 89. Geburtstag

05.05. Frau Anneliese Hoffmann zum 73. Geburtstag

08.05. Frau Rosmarie Ottolinger zum 74. Geburtstag

10.05. Frau Ingeburg Lorch zum 86. Geburtstag

Oberloquitz

15.04. Frau Ursula Liebmann zum 78. Geburtstag

20.04. Frau Brunhilde Franke zum 65. Geburtstag

01.05. Frau Anneliese Wiefel zum 81. Geburtstag

Pippelsdorf

07.04. Frau Hanna Wolf zum 82. Geburtstag

22.04. Herrn Hans Rosenbusch zum 80. Geburtstag

08.05. Frau Sonja Schunke zum 81. Geburtstag

09.05. Frau Erika Rosenbusch zum 73. Geburtstag

Probstzella

07.04. Herrn Waldemar Däumler zum 86. Geburtstag

07.04. Frau Marlene Hampe zum 75. Geburtstag

08.04. Frau Waltraud Niehoff zum 73. Geburtstag

09.04. Frau Annette Gebhardt zum 79. Geburtstag

09.04. Frau Johanna Kühn zum 85. Geburtstag

09.04. Herrn Günter Vorsatz zum 75. Geburtstag

10.04. Herrn Manfred Escherich zum 81. Geburtstag

11.04. Herrn Heinrich Fichte zum 89. Geburtstag

11.04. Frau Christiane Lohse zum 68. Geburtstag

12.04. Frau Irmgard Kroh zum 77. Geburtstag

14.04. Herrn Heinz Schlegel zum 78. Geburtstag

❦ Geburtstage ❦ Geburtstage ❦

Baugeschäft

Reiner Eisoldt
• Fachbetrieb nach WHG § 19

Planung von Tankstellen, Waschplätzen, Kläranlagen sowie
Anlagen zur Behandlung landwirtschaftlicher Abprodukte

• Straßen-, Hoch- und Tiefbau, Maurer-Um- und Ausbauten

• Be- und Entwässerungen, Erschließungen aller Art

• forstlicher Wegebau, Pflasterarbeiten

• Planung und Errichtung von Außenanlagen

Meiner verehrten Kundschaft wünsche ich ein frohes Osterfest!

Am Zimmersberg 54 · 07338 Kaulsdorf

Telefon: 03 67 33/3 24 10 · Telefax: 03 67 33/3 24 11



14VG Schiefergebirge Amtsblatt Nr. 06/2014

Herzliche Einladung 

zu den Gottesdiensten

Sonntag, 6. April 2014
08.30 Uhr Lichtentanne

10.00 Uhr Oberloquitz

Sonntag, 13. April 2014
10.00 Uhr Probstzella Zentralgottesdienst

Vorstellungsgottesdienst 

der Konfirmanden

Donnerstag, 17. April 2014
19.00 Uhr Probstzella Andacht

Feierabendmahl im Pfarrhaus

Freitag, 18. April 2014
08.30 Uhr Lichtentanne mit Abendmahl

10.00 Uhr Marktgölitz mit Abendmahl

Sonntag, 20. April 2014
09.00 Uhr Unterloquitz

10.00 Uhr Probstzella

13.30 Uhr Schlaga mit Taufe

Montag, 21. April 2014
08.30 Uhr Lichtentanne

10.00 Uhr Oberloquitz

13.00 Uhr Großgeschwenda

Sonntag, 27. April 2014
14.00 Uhr Marktgölitz

Sonntag, 4. Mai 2014
16.00 Uhr Unterloquitz

17.00 Uhr Probstzella

Sonntag, 11. Mai 2014
08.30 Uhr Lichtentanne

10.00 Uhr Oberloquitz

Literaturkreis

Liebe Literaturfreunde!

Wir setzen unsere Gespräche über Bücher, Autoren, über Gott

und die Welt im Pfarrhaus Probstzella fort …

Donnerstag, 24. April 2014 
19.30 Uhr „Das Labyrinth der Wörter“ 

von Marie-Sabine Roger

Donnerstag, 22. Mai 2014
19.30 Uhr Neue Erzählungen 

Alice Munro u.a.

Donnerstag, 26. Juni 2014
19.30 Uhr „Die Erfindung des Lebens“ 

von Hans Ortheil

Evang.-luth. Kirchgemeinden 
im Kirchspiel Probstzella

„Haus des Volkes“ Probstzella

SONNTAGSBRUNCH

jeden 2. Sonntag immer 11.00 – 13.30 Uhr
mit großem kalt-warmen Sonntagsbuffet, immer mit dabei

Thüringer Klöße und verschiedene Fleisch- und Fischgerichte,

Dessert und Eis

13.04. 21.04. 27.04. 11.05. 25.05.  

MITTAGSTISCH à la carte
an den anderen Sonntagen 

Wir bieten Ihnen verschiedene Bratengerichte mit Thüringer

Klößen, vegetarische Gerichte, mindestens ein Fischgericht und

ein 3-Gänge-Menü

06.04. 20.04. 04.05. 18.05.

KAFFEE und hausgebackener KUCHEN
jeden Samstag und Sonntag ab 14.00 Uhr

!!! NEUERÖFFNUNG SAUNA !!!

Finnsauna – Bio Sauna – Infrarot Sauna

am Freitag, dem 11. April 2014

um 18.00 Uhr

mit Sektempfang und 
Besichtigung der Saunalandschaft

Die Sauna steht Ihnen zu den Restaurantöffnungszeiten zur

Verfügung. Sonderregelungen sind nach Absprache möglich.

Die Reservierung erfolgt über unsere Internetseite

www.bauhaushotel.com

OSTER-FEIERTAGE

Karfreitag, 18. April 2014
11.00 Uhr Karpfen und andere „Fisch-Spezialitäten“

(nur auf Vorbestellung!)

14.30 Uhr Kaffee und hausgebackener Kuchen

Ostersonntag, 20. April 2014
11.00 Uhr Mittagstisch à la carte

mit Osterüberraschung für die Kinder

14.30 Uhr Kaffee und hausgebackener Kuchen

Ostermontag, 21. April 2014
11.00 Uhr Großer Osterbrunch (13,00 Euro/Person)

14.30 Uhr Kaffee und hausgebackener Kuchen

ab 18.00 Uhr geschlossen

FÜHRUNGEN durch das Haus und seine Geschichte nach

telefonischer Vereinbarung möglich.

RESERVIERUNGEN werden unter Telefon 03 67 35/4 60 57

bzw. 03 67 35/7 38 50 entgegen genommen!



15Amtsblatt Nr. 06/2014 VG Schiefergebirge

Herzliche Einladung 

zum Frühlingsfest mit Familienkonzert 

in Probstzella

Am Samstag, dem 10. Mai 2014 veranstaltet die 

Kirchgemeinde Probstzella ein Frühlingsfest im Kirchhof

Wie in den letzten Jahren soll es wieder einen Flohmarkt geben.

Vielleicht haben auch Sie in Ihrem Haushalt Dinge, die Sie nicht

mehr benötigen, die aber zu schade zum Wegwerfen sind.

Sicherlich finden Ihre mit vielen Erinnerungen verbundenen

Kostbarkeiten glückliche neue Besitzer. Jeder kann mitmachen,

ob jung oder alt!

Zum Frühlingsfest wird nach der Winterpause erstmals wieder der

Pizzaofen angeschürt und der Rost wird brennen. Selbstverständ-

lich gibt es auch Kaffee und Kuchen.

Für unsere Kinder wird es eine Spielstraße geben. Neu ist auch

unsere Tombola, bei der jedes Los gewinnt.

Höhepunkt unseres Frühlingsfestes ist am Nachmittag um 15.00

Uhr das Kindermusical in der St. Lorenz Kirche mit den Eidners

aus Chemnitz. Der Eintritt ist frei!

Alle Gäste – ob Kirchenmitglied oder nicht – sind herzlich will-

kommen! Beginn ist 10.00 Uhr, das Ende ist für 16.00 Uhr

geplant.

Wer etwas anbieten möchte, kann schon vorher aufbauen. Die

Standmiete beträgt einen Kuchen und zehn Prozent vom Gewinn.

LEHESTEN

Informationen

Monatsmarkt auf dem Kirchplatz

Der erste Markt in diesem Jahr findet statt:

am Donnerstag, dem 24. April 2014 

von 08.00 bis 13.00 Uhr

auf dem Kirchplatz

Die Händler freuen sich auf Ihr Erscheinen!

Sprechstunde Knappschaft

Die Sprechstunde der Knappschaft findet statt:

am Donnerstag, dem 17. April 2014 

von 09.00 bis 13.00 Uhr

im Rathaus Lehesten

Beratungsmobil der Thüringer Energie AG

am Montag, dem 7. April 2014

und Montag, dem 5. Mai 2014

von 10.00 bis 12.00 Uhr

auf dem Marktplatz Lehesten



16VG Schiefergebirge Amtsblatt Nr. 06/2014

Kindergarten „Zwergenland“

Lehesten

Fasching „Helau“

Die Kinder und das Erzieherteam vom Kindergarten „Zwergen-

land“ bedanken sich bei allen Firmen, Gaststätten und dem

Einzelhandel für die großzügige „Bänderschere“, welche die

Kinder am Rosenmontag bei ihrem alljährlichen Unzug durch

die Stadt abholen durften.

Mobile Räucherei/Fischfeinkost

aus eigener Produktion

Enrico Bartnik – Katzhütte

am Mittwoch (alle vierzehn Tage)

von 08.30 bis 15.00 Uhr

auf dem Parkplatz vor der Bäckerei Reichel

Pizzamobil

Familie Juliano – Steinbach am Wald

jeden Mittwoch

von 15.30 bis 20.00 Uhr

auf dem Parkplatz vor der Bäckerei Reichel

Viele kleine Leute 

an vielen kleinen Orten

können das Gesicht 

der Welt verändern.

Afrikanisches Sprichwort

Für die Säuberung des Geländes rund um das neu eingesetzte

Mühlrad an der Alten Mühle sagen wir unser herzliches Danke-

schön allen Helfern, die unkompliziert Hand anlegten:

- Mittwochswanderer des Thüringer Waldvereins Lehesten

- Stadt Lehesten

- Hartsteinwerk Firma Reichenbächer und Rentsch 

Ludwigsstadt

- Frankenwald e.G. Agrargenossenschaft Lehesten

- Herrn Gerd Rödel

Bei der Erstellung des Flyers zum Mühlenweg unterstützen uns:

- Frau Manja Hünlein

- Herr Siegfried Scheidig

- Herr Martin Weber

- Herr Ludwig Wolf

- Herr Michael Schalle

Danke!

Mit freundlichen Grüßen

Cornelia Seifert

Schulleiterin

Staatliche Grundschule 

„Karl Oertel“ Lehesten

Einladung zur Mitgliederversammlung 

des Karneval-Club-Lehesten e.V.

am Freitag, dem 9. Mai 2014

Beginn 19.00 Uhr

im Clubraum des Kulturhauses Lehesten

Die Tagungsordnungspunkte sind:

- Eröffnung und Begrüßung

- Bericht des 1. Vorsitzenden

- Kassenbericht und Bericht der Revisionskommission

- Diskussion zu den Berichten

- Entlastung Vorstand und Kassenwart 

und Revisionskommission

- Diskussion und Sonstiges

- Schlusswort

Wir freuen uns über euer zahlreiches Kommen und grüßen mit

„Lehesten Helau“!

Euer Vorstand des KCL

Karneval-Club-Lehesten e.V.

Krabbelgruppe

Die Krabbelgruppe im April findet am Mittwoch, dem 30. April

2014 von 15.00 bis 16.00 Uhr statt.



Liebe Röttersdorfer und Gäste!

Wir möchten euch ganz herzlich zum traditionellen Oster-

Schmücken an die obere Tränk einladen:

am Samstag, dem 5. April 2014

ab 16.00 Uhr

Für das leibliche Wohl wird wieder bestens gesorgt.

Wir wünschen allen Röttersdorfern 

ein frohes und gesundes Osterfest!

Veronika Beuche

17Amtsblatt Nr. 06/2014 VG Schiefergebirge

Einladung zum 1. Mai

Der Thüringer Waldverein Lehesten lädt recht herzlich alle

Wanderfreunde am Donnerstag, dem 1. Mai 2014 auf den

Wetzstein ein.

Die Wetzsteinhütte hat geöffnet von

11.00 bis 17.00 Uhr. 

Es gibt:

- Thüringer Spezialitäten vom Rost

- frischen hausgebackenen Kuchen

- verschiedene kalte und warme

Getränke

Wir freuen uns, 

Sie in unserer Wetzsteinhütte begrüßen zu können. 

Thüringer Waldverein 

Lehesten e.V.

Dorfclub ’96 e.V. Röttersdorf

Hallo Aerobic-Fans!

Am Dienstag, dem 15. April 2014 findet um 19.30 Uhr

in der Turnhalle Lehesten wie jedes Jahr ein Aerobic-

Schnupperabend statt.

Wer Lust und Laune hat, ist herzlich eingeladen!

Kerstin Heyder

Veranstaltungstipps

Veranstaltungshinweis

Sa/So, 26./27. April 2014

Motocross in Lehesten

Maibaumaufstellen …

... in Röttersdorf

am Mittwoch, dem 30. April 2014

um 17.00 Uhr

in Röttersdorf

Dazu sind alle Einwohner recht herzlich eingeladen.

… in Schmiedebach

am Mittwoch, dem 30. April 2014

um 17.30 Uhr

in Schmiedebach

Für Speisen und Getränke ist bestens gesorgt! Dazu sind alle

Einwohner recht herzlich eingeladen.

… in Brennersgrün

am Samstag, dem 3. Mai 2014

um 17.00 Uhr

in Brennersgrün

Dazu sind alle Einwohner recht herzlich eingeladen.



18VG Schiefergebirge Amtsblatt Nr. 06/2014



19Amtsblatt Nr. 06/2014 VG Schiefergebirge

Marionetten- und Papiertheatermuseum

Schmiedebach 82 

Einladung zum Tag der offenen Tür 

am Samstag, dem 26. April 2014

von 10.30 bis 17.30 Uhr

Programm:

10.30 Uhr Tauschbörse/Antikflohmarkt

(Marionetten, Papiertheaterzubehör, Modellbogen,

Ausschneidebögen u.v.m.)

12.30 Uhr Mittagessen im Museum – Suppenküche

14.30 Uhr Eröffnung der Sonderausstellung „Seix y Barral“

mit Sektempfang (spanischer Papiertheaterverlag

mit 23 verschiedenen Dekorationen/Figuren)

Papiertheatermuseum

Schmiedebach

16.00 Uhr Kaffeetrinken im Museum

Zu Gast ist eine Märchenerzählerin

(für Kinder ab drei Jahren geeignet).

Wir freuen uns auf Ihr Kommen!

Penny und Ludwig Peil

Wir gratulieren recht herzlich

Brennersgrün

10.04. Herrn Peter Erbe zum 73. Geburtstag

17.04. Herrn Willi Köhler zum 74. Geburtstag

20.04. Herrn Dr. Siegfried Hoffmann zum 73. Geburtstag

25.04. Herrn Uwe Müller zum 70. Geburtstag

08.05. Frau Jutta Müller zum 93. Geburtstag

Lehesten

08.04. Frau Christa Brill zum 74. Geburtstag

08.04. Frau Helga Sinnig zum 77. Geburtstag

10.04. Frau Christel Anschütz zum 74. Geburtstag

12.04. Frau Gisela Knapp zum 67. Geburtstag

14.04. Frau Hella Knarr zum 69. Geburtstag

15.04. Frau Leane Ludwig zum 76. Geburtstag

16.04. Frau Heidi Eigner zum 72. Geburtstag

18.04. Frau Helga Mattheß zum 77. Geburtstag

21.04. Frau Regina Pasold zum 74. Geburtstag

22.04. Herrn Erich Steinbiß zum 70. Geburtstag

24.04. Frau Annemarie Ludwig zum 76. Geburtstag

29.04. Frau Gerda König zum 70. Geburtstag

30.04. Herrn Hermann Wetzel zum 71. Geburtstag

02.05. Herrn Willi Stöhr zum 71. Geburtstag

04.05. Frau Adelheid Kolb zum 70. Geburtstag

04.05. Frau Burghild Wieczorek zum 71. Geburtstag

05.05. Frau Trude Lange zum 74. Geburtstag

06.05. Frau Elfriede Emmert zum 73. Geburtstag

07.05. Herrn Günther Voß zum 73. Geburtstag

07.05. Frau Gisela Walter zum 73. Geburtstag

08.05. Frau Erika Herold zum 71. Geburtstag

09.05. Frau Luzia Wichtrey zum 78. Geburtstag

Röttersdorf

07.04. Herrn Erhard Conrad zum 73. Geburtstag

28.04. Herrn Lothar Behnke zum 78. Geburtstag

04.05. Frau Edith Behnke zum 75. Geburtstag

04.05. Frau Thea Conrad zum 70. Geburtstag

06.05. Frau Heidi Bischhaus zum 68. Geburtstag

Schmiedebach

12.04. Frau Helene Heideck zum 93. Geburtstag

03.05. Frau Margit Rademacher zum 80. Geburtstag

❦ Geburtstage ❦ Geburtstage ❦

MIT  DEN  BESTEN  WÜNSCHEN FÜR EIN

FROHES  OSTERFEST UND

EINEN GUTEN START IN DEN FRÜHLING.

HB HELLFRITSCH BAU GmbH

Schmiedebach 9

07349 Lehesten

Tel. 03 66 53 / 2 25 9 8

Fax 03 66 53 / 2 28 2 8

Die Mitarbeiter der Glückauf-Apotheke

in Lehesten wünschen allen

Kunden und Patienten

ein sonniges und

erholsames Osterfest!

Apothekerin J. Rimpl

Neustadt 2 · Telefon 03 6653/ 2 22 13

07349 Lehesten/Thür. Wald



20VG Schiefergebirge Amtsblatt Nr. 06/2014

Es können nach wie vor die Festschrift/Chronik von Gräfenthal

und die DVD zum Festjahr 2012 käuflich im „Kinderland“ und im

„Ladle“ erworben werden!

Der Festvorstand

Informationen 
der Stadtverwaltung

GRÄFENTHAL
Herzliche Einladung zu den Gottesdiensten

Sonntag, 6. April 2014
10.00 Uhr Lehesten Gottesdienst

Mittwoch, 9. April 2014
14.00 Uhr Lehesten Gemeindenachmittag

Sonntag, 13. April 2014
10.00 Uhr Leutenberg Gottesdienst

Karfreitag, 18. April 2014
08.30 Uhr Schmiedebach Gottesdienst mit Abendmahl

10.00 Uhr Lehesten Gottesdienst mit Abendmahl

Ostersonntag, 20. April 2014
06.00 Uhr Lehesten Osternacht mit Frühstück

14.15 Uhr Schmiedebach Festgottesdienst

Ostermontag, 21. April 2014
10.00 Uhr Lehesten Festgottesdienst

Sonntag, 27. April 2014
10.00 Uhr Leutenberg Gottesdienst

Samstag, 3. Mai 2014
17.30 Uhr Schmiedebach Gottesdienst

Sonntag, 4. Mai 2014
08.30 Uhr Brennersgrün Gottesdienst

10.00 Uhr Lehesten Gottesdienst mit Diamantener

und Eiserner Konfirmation

Mittwoch, 7. Mai 2014
14.00 Uhr Schmiedebach Gemeindenachmittag

Sonntag, 11. Mai 2014
10.00 Uhr Leutenberg Gottesdienst mit Taufe

Bitte auch die örtlichen Aushänge beachten!

Kirchliche Nachrichten

Stiftung
Thüringischer
Schieferpark

Lehesten
– Technisches Denkmal –

Führungszeiten
ab 1. April 2014

Di - Fr 10.00 Uhr und 13.00 Uhr
Sa - So 10.30 Uhr und 14.00 Uhr
Feiertag 10.30 Uhr und 14.00 Uhr

Für weitere Auskünfte/Anmeldungen stehen

wir Ihnen gern zur Verfügung.

Telefon: 036653/26270

oder

036653/22515

E-Mail: denkmal-lehesten@t-online.de

Wir freuen uns auf Ihren Besuch!



21Amtsblatt Nr. 06/2014 VG Schiefergebirge

Ortsteilrat Gebersdorf

Feiert mit uns!

600 Jahre 

Fuhrmannsdorf Gebersdorf

13.06. - 22.06.2014

Das Veranstaltungsprogramm wird demnächst veröffentlicht!

Spenden zur Durchführung der kulturellen Veranstaltungen zur
600-Jahrfeier Gebersdorf werden gern entgegengenommen und
dringend benötigt!

Spenden bitte auf das Konto der Stadt:

IBAN DE07 8305 0303 0000 3700 10
BIC HELADEF1SAR
bei der Sparkasse Saalfeld-Rudolstadt

Verwendungszweck: Spende Festjahr Gebersdorf

Jugendweihe 2014

Am 26. April 2014 nehmen an den Feierstunden zur Jugendweihe
im Kulturhaus Neuhaus teil:

- Benjamin Just Großneundorf
- Marie Müller Gräfenthal
- Lara Unger Gräfenthal

Jugendweihe FBG Buchbach

Einladung zur Rechenschaftslegung 

Auch dieses Jahr lädt der Vorstand der Forstbetriebsgemeinschaft
Buchbach alle am Wald interessierten Bürger, die
Privatwaldbesitzer im Revier Buchbach und die Mitglieder der
Forstbetriebsgemeinschaft Buchbach herzlich ein zur
Rechenschaftslegung der Forstbetriebsgemeinschaft

Buchbach und zur Waldbesitzerversammlung

am Freitag, dem 11. April 2014

um 19.00 Uhr

in das Vereinshaus „Grüner Baum“ Lichtenhain

Tagesordnung:

01. Eröffnung
02. Rechenschaftsbericht
03. Kassenbericht
04. Bericht zur Holzvermarktung
05. Entlastung des Vorstandes
06. Wahl des neues Vorstandes
07. Beschlussvorlagen
08. Informationen durch den Revierleiter 

und Vertreter Forstamt Leutenberg
09. Diskussion
10. Beschlussfassung

Für die Bewirtung sorgt professionell das Team des Vereins-
hauses „Grüner Baum“ Lichtenhain. Wir wünschen uns eine rege
Teilnahme.

Sven Göbner
Geschäftsführer Forstbetriebsgemeinschaft Buchbach

Jagdgenossenschaft Großneundorf

Einladung zur Jahreshauptversammlung

Herzliche Einladung zur Jahreshauptversammlung 2014/2015 der
Jagdgenossenschaft Großneundorf:

am Samstag, dem 12. April 2014

um 19.00 Uhr

im Vereinshaus Großneundorf

Tagesordnung:

1. Begrüßung
2. Jagdessen
3. Rechenschaftsbericht Jagdvorsteher
4. Rechenschaftsbericht Kassierer
5. Bericht Jagdpächter
6. Änderung des Jagdpachtvertrages
7. Auszahlung Jagdpacht

Großneundorf, 27. März 2014

Der Vorstand



22VG Schiefergebirge Amtsblatt Nr. 06/2014

Hex, Hex aufgewacht,

auf gehts zur Walpurgisnacht!

Am Mittwoch, dem 30. April 2014 geht es auf dem Gelände am

Ringelteich wieder turbulent zu.

Begonnen wird das Fest mit dem traditionellen Fackelumzug um

20.00 Uhr auf dem Marktplatz (Fackeln sind auf dem Markt

käuflich zu erwerben).

Am Ringelteich selbst erwartet euch dann ein reges Hexentreiben.

Große und kleine Hexen schleichen um das lodernde Lagerfeuer

und halten ein kleines Hexenprogramm bereit.

Wahrsager werden für euch in die Zukunft blicken; auch Graf

Grauenfels kommt nochmals aus dem Schattenreich.

Trachtenverein Gräfenthal e.V.

Also kommt alle herbei,

um euch berauschen zu lassen von Mystik und Zauberei.

Essen und Trinken, wir haben an alles gedacht,

höllische Gerichte und teuflische Getränke 

werden für den 30. April auf den Weg gebracht.

Der Vorstand

Sportclub 

Germania Gebersdorf e.V.

Fasching in Gebersdorf

Zahlreiche kleine und große Närrinnen und Narren gaben sich

auch in diesem Jahr in Gebersdorf ein Stelldichein.

Der Faschingssamstag stand ganz im Zeichen unserer 600-Jahr-

Feier. Es war gar nicht so einfach, dazu ein Programm zu zaubern.

Aber Dank Schneeflittchen und ihren Zwergen gelang das ganz

hervorragend.

Selbstverständlich waren die „Steigers“ genauso dabei wie

ein Jäger, ein Ortspolizist und eine böse Königin mit ihrem

Zauberspiegel.

Als dann die fesche Lola (Schneeflittchen) auch noch tanzte, gab

es bei den Zwergen kein Halten mehr.

Von diesem Programm wird am Samstag zum Sommerfest einiges

zu sehen sein. Am Sonntag gab es in der Billardbar keinen

freien Platz mehr. 

Bei Spaß und Spiel verging die Zeit wie im Flug. An der

Bushaltestelle gab es wieder Bratwürste und Glühwein. Es war

halt für jeden was dabei.

Wir freuen uns bereits jetzt auf unsere Festwoche zur

600-Jahr-Feier und laden alle recht herzlich dazu ein.



23Amtsblatt Nr. 06/2014 VG Schiefergebirge

Verein Freiwillige Feuerwehr zu Lichtenhain bei Gräfenthal e.V.

2014 ist ein besonderes Jahr für die Lichtenhainer, denn sie haben

gleich doppelten Grund zum Feiern. Zum einen jährt sich die

Ersterwähnung ihres Ortes zum 600. Mal und zum anderen

können sie auf 300 Jahre Kirche St. Sebastian stolz sein. Und das

alles soll natürlich gebührend gewürdigt werden.

Nachdem bereits die feierliche Eröffnungsveranstaltung Ende

Januar vielen Ehrengästen und den Einwohnern von Lichtenhain

zeigte, dass auch ein kleines Dorf mit knapp 150 Einwohnern

allerhand auf die Beine stellen kann, wollen wir versuchen, auch

mit den noch folgenden Veranstaltungen im Laufe dieses Jahres

viele Gäste aus Nah und Fern in unser schönes Dörfchen ein-

zuladen und gemeinsam mit ihnen unsere Jubiläen zu feiern. 

Auch zu unserem Jubiläumsfasching im Februar war unser Saal

wieder bis auf den letzten Platz gefüllt, um das wie in jedem Jahr

schöne und lustige Faschingsprogramm der Kirmesgesellschaft

zu erleben. 

Samstag, 5. April 2014

14.00 Uhr Schmücken des Osterbrunnens

Samstag, 10. Mai 2014

16.00 Uhr Historische Kirchenführung

17.00 Uhr Konzert mit der Gruppe „Bube Dame König“

Samstag, 21. Juni 2014

18.00 Uhr Sonnenwendfeuer am Vereinshaus „Grüner

Baum“

Fr - So, 4. - 6. Juli 2014

FESTWOCHENENDE zur 600-JAHRFEIER

Freitag, 4. Juli 2014

20.00 Uhr Band/DJ-Contest  

Samstag, 5. Juli 2014

13.00 Uhr Wehrbereichsausscheid der Freiwilligen 

Feuerwehren der Einheitsgemeinde

16.00 Uhr Geführter historischer Rundgang 

durch Lichtenhain

20.00 Uhr Tanzabend mit den „Oldstyles“

Sonntag, 6. Juli 2014

10.00 Uhr Frühschoppen im Festzelt

14.00 Uhr Großer Festumzug zur Jahrfeier

16.00 Uhr Traditionelles Teichfest mit „Stunzenpaddeln“

19.00 Uhr Konzert der „Dorfrocker“

21.00 Uhr Festausklang mit „DJ-André“

Samstag, 6. September 2014

13.30 Uhr Orgelfahrt in der Kirche „St. Sebastian“

15.00 Uhr Wanderung zur Buchbacher Kirmes

Sonntag, 28. September 2014

14.00 Uhr Konzert der Musikschule Sonneberg

in der Kirche „St. Sebastian“

Fr - So, 17. - 19. Oktober 2014

KIRMES

Freitag, 17. Oktober 2014

21.00 Uhr Partyabend mit A`N`T

Samstag, 18. Oktober 2014

20.00 Uhr Kirmestanz mit „M & M“

Sonntag, 19. Oktober 2014

10.00 Uhr Frühschoppen

10.00 Uhr Traditionelle Stännerle

14.00 Uhr Festgottesdienst in der Kirche „St. Sebastian“ 

19.00 Uhr Kirmesausklang

Donnerstag, 18. Dezember 2014

18.00 Uhr Weihnachtskonzert mit Walter Baumgart

in der Kirche „St. Sebastian“

Mittwoch, 24. Dezember 2014

17.00 Uhr Andacht zum Heiligabend

mit Krippenspiel und Bläsern

Veranstaltungskalender des Festjahres 600 Jahre Lichtenhain 300 Jahre Kirche St. Sebastian

Für Speisen und Getränke  ist bei allen Veranstaltungen bestens gesorgt!

Wir hoffen, dass wir auch zu unseren noch folgenden Veranstaltungen in diesem Festjahr 

viele Einwohner und Gäste in unserem Bergdorf begrüßen  können.

Das Festkomitee

Festjahr in Lichtenhain



24VG Schiefergebirge Amtsblatt Nr. 06/2014

Neuigkeiten rund um den SSV

Meernach feiert

Festwochenende und Badfest vom 10. bis 13. Juli 2014

Große Ereignisse werfen ihre Schatten voraus. Vor nunmehr 600
Jahren wurde Meernach am 29. Juni 1414 erstmals urkundlich
erwähnt. 1923 erfolgte die Eingemeindung des Ortes Meernach
nach Gräfenthal.  1941 wurde in Meernach das Freibad der Stadt
Gräfenthal gebaut.

SSV Grün-Weiß Gräfenthal e.V

✦ ✦ ✦

Dass man so einen runden Geburtstag nicht einfach so vergehen
lässt, ohne richtig gefeiert zu haben, ist ja wohl klar. 

Und siehe da - bereits seit einigen Monaten laufen die
Vorbereitungen auf Hochtouren. Man trifft sich, um die
Meernacher Geschichte noch einmal Revue passieren zu lassen,
ein Geburtstagsprogramm zu organisieren, die Details zu
besprechen.

Mit Stolz kann gesagt werden, dass das Meernacher Festkomitee
in Zusammenarbeit mit dem Schwimmbad-Förderverein und
dem SSV Grün-Weiß Gräfenthal, der das traditionelle Badfest
in diesem Jahr übrigens nun schon zum 21. Mal veranstaltet,
erwartungsvoll auf ein tolles Festwochenende im Juli blickt. 

Unterstützt werden die Verantwortlichen dabei vom Heimat- und
Geschichtsverein Gräfenthal e.V. und dem Trachtenverein
Gräfenthal e.V.

Das Festwochenende 

Donnerstag, 10. Juli 2014

19.00 Uhr Zeitgeschichtlicher Vortrag über Meernach
in der AWO-Begegnungsstätte

Freitag, 11. Juli 2014

Eröffnung des Festwochenendes

Diavortrag über die Geschichte von Meernach
Musik 

Samstag, 12. Juli 2014

Kindernachmittag mit Hüpfburg, 
Kinderschminken, Stunzenpadeln
Preisskat 
WM-Spiel um Platz 3 auf Großleinwand
Musik mit der Band „Kirschformation“

Sonntag, 13. Juli 2014

09.00 Uhr Ständerle mit der „Blaskapelle Buchbach“

(bis 11.00 Uhr) 
Mittagessen vom „Gasthaus Steiger“

14.00 Uhr Kaffee und Kuchen 
mit der „Blaskapelle Buchbach“

lustige Überraschung
WM-Spiel um Platz 1 auf Großleinwand

Bereits heute möchten alle Mitwirkenden die Gelegenheit
nutzen, alle großen und kleinen Leute aus Nah und Fern zu
einem spannenden, ereignisreichen und hoffentlich sonnigen
Festwochenende ins Gräfenthaler Schwimmbad einzuladen.

Ihr werdet sehen – alle Meernacher packen mit an und ganz
Meernach wird festlich geschmückt sein! 

Für alle Fußball-Fans noch ein Tipp: Es werden das Spiel um
Platz 3 sowie das WM-Finale auf Großbildleinwand über-
tragen!

Wir freuen uns! 

Die Mitglieder vom Festkomitee 

und vom SSV Grün-Weiß 

Gräfenthal



25Amtsblatt Nr. 06/2014 VG Schiefergebirge

Spielvorschau April 2014

Datum Ort Liga

Uhrzeit Spiel

04.04. Königsee Kreisliga

17.30 Uhr SV Thuringia Königsee - SG LSG E-Junioren

05.04. Gräfenthal Kreisliga

10.30 Uhr SG LSG C-Junioren - SG Gräfenroda

05.04. Schmiedefeld Kreisliga

10.30 Uhr SG LSG D-Junioren 2 - Vfl 06 Saalfeld 

05.04. Lichte 1. Kreisklasse

15.00 Uhr SG Gräfenthal/Lichte 2 - SV Cursdorf

06.04. Gräfenthal Kreisliga

10.30 Uhr SG LSG F-Junioren - SG Schwarza 

06.04. Gräfenthal Kreisliga

15.00 Uhr SG Gräfenthal/Lichte 1 - TSG Bau Remschütz

09.04. Schmiedefeld Kreisliga

17.30 Uhr SG LSG D-Junioren 1 - SG Unterwellenborn 

12.04. Leutenberg 1. Kreisklasse

15.00 Uhr BSG Sormitztal Ltbg. - SG Gräfenthal/Lichte

15.04. Gräfenthal Kreisliga

18.00 Uhr SG LSG F-Junioren - SG Kausldorf

16.04. Lichte Kreisliga

17.00 Uhr SG LSG D-Junioren 2 - SG Oberweisbach

16.04. Gräfenthal Kreisliga

17.30 Uhr SG LSG C-Junioren - SV Niederkrossen

16.04. Schmiedefeld Kreisliga

18.00 Uhr SG LSG E-Junioren - SG Unterwellenborn

16.04. Lichte Kreisoberliga

18.30 Uhr SG LSG A-Junioren - SG Germania Ilmenau

26.04. Lichte 1. Kreisklasse

15.00 Uhr SG Gräfenthal/Lichte 2 - SG Saaletal

27.04. Gräfenthal Kreisliga

15.00 Uhr SG Gräfenthal/Lichte 1 - SV Niederkrossen

Veranstaltungstipps

Veranstaltungstipps für April

Sonntag, 6. April 2014 

Ausstellungseröffnung

Sonderausstellung zum Thema 

„Gräfenthal zwischen den Kriegen (1918-1939)“

Grenz- und Heimatmuseum „Georg-Stift“ 

Sonntag, 13. April 2014 

Luther-Stammtisch 

„Eine feste Burg ist unser Gott“

Schloss Wespenstein

Sonntag, 20. April 2014

Osterspaziergang

um Schloss Wespenstein

Donnerstag, 24. April 2014

10.00 Uhr Maibaumsetzen

musikalisch umrahmt vom AWO Kindergarten

„Blumenwiese“ Gräfenthal

auf dem Marktplatz Gräfenthal

Samstag, 26. April 2014

Auftakt zur Walpurgisnacht 

auf Schloss Wespenstein

Mittwoch, 30. April 2014

Tanz in den Mai 

auf Schloss Wespenstein

Donnerstag, 1. Mai 2014

Frühlingsfest

des Feuerwehrvereins Gräfenthal e.V.

Samstag, 10. Mai 2014

Kräuterfest

auf Schloss Wespenstein

Zum Geburtstag

„Jeder, der sich die Fähigkeit erhält, Schönes zu erkennen,

wird nie alt werden“

Franz Kafka

In diesem Sinne die herzlichsten Glückwünsche sowie für die

Zukunft alles Gute, vor allem persönliches Wohlergehen, wünscht

die Stadtverwaltung Gräfenthal, auch im Namen des Stadtrates

der Stadt Gräfenthal, allen Jubilaren in den Monaten April und

Mai 2014:

Gräfenthal

08.04. Herrn Horst Rößner zum 85. Geburtstag

09.04. Frau Ilona Stauch zum 71. Geburtstag

11.04. Frau Johanna Franke zum 78. Geburtstag

12.04. Herrn Heinz Freytag zum 68. Geburtstag

13.04. Frau Erika Liebmann zum 74. Geburtstag

14.04. Herrn Dietmar Matthäi zum 65. Geburtstag

14.04. Herrn Heinz Unger zum 78. Geburtstag

17.04. Frau Christa Fiedler zum 83. Geburtstag

17.04. Frau Charlotte Schönheit zum 73. Geburtstag

17.04. Herrn Gerdt Schultze zum 83. Geburtstag

18.04. Frau Dagmar Jonscher zum 65. Geburtstag

20.04. Herrn Adolf Heinrich zum 78. Geburtstag

20.04. Herrn Hans Dieter Paschold zum 71. Geburtstag

27.04. Herrn Wilfried Kretzschmar zum 67. Geburtstag

28.04. Herrn Klaus Bock zum 85. Geburtstag

29.04. Frau Lieselotte Nauruhn zum 81. Geburtstag

30.04. Herrn Klaus Friedrich zum 73. Geburtstag

30.04. Frau Inge Neubauer zum 72. Geburtstag

02.05. Herrn Werner Schönfelder zum 72. Geburtstag

02.05. Herrn Adolf Seel zum 76. Geburtstag

03.05. Frau Erika Henniger zum 65. Geburtstag

03.05. Frau Karin Sachs zum 67. Geburtstag

05.05. Herrn Herold Stark zum 85. Geburtstag

06.05. Frau Vroni Mücke zum 85. Geburtstag

07.05. Herrn Alfred Müller zum 76. Geburtstag

07.05. Herrn Arno Paschold zum 75. Geburtstag

❦ Geburtstage ❦ Geburtstage ❦



26VG Schiefergebirge Amtsblatt Nr. 06/2014

Sonntag, 20. April 2014 Ostern

07.00 Uhr Gräfenthal mit Osterfeuer und 

anschließendem Frühstück

10.00 Uhr Gräfenthal Familiengottesdienst

Sonntag, 4. Mai 2014 

08.30 Uhr Lippelsdorf

10.00 Uhr Gräfenthal

Samstag, 10. Mai 2014

14.00 Uhr Großneundorf Goldene Konfirmation 

Frühlingsfest in Großneundorf

Herzliche Einladung zum Grillen und anschließendem

Ohrenschmaus in und um die Großneundorfer Kirche mit der

Kreismusikschule Saalfeld. 

Sonntag, 11. Mai 2014

16.00 Uhr Großneundorf Grillen

18.00 Uhr Großneundorf Konzert

Kirchenputz

Einmal im Jahr muss es mindestens sein... und je mehr helfen,

desto schneller geht es! 

Samstag, 10. Mai 20114

10.00 Uhr Gräfenthal

Ökumenische Bibelstunde

Mittwoch, 9. April 2014

19.00 Uhr Gräfenthal Gemeinderaum

Chor

Montag, 7. April 2014

19.30 Uhr Gräfenthal Pfarrhaus

Montag, 14. April 2014

19.30 Uhr Probstzella Pfarrhaus

Montag, 28. April 2014

19.30 Uhr Gräfenthal Pfarrhaus

Montag, 5. Mai 2014

19.30 Uhr Probstzella Pfarrhaus

Andacht im AWO Pflegeheim

Dienstag, 15. April 2014

10.45 Uhr Gräfenthal Trinkstüb’l

Kreis 50 Plus

Mittwoch, 16. April 2014

15.00 Uhr Gräfenthal Gemeinderaum

Mittwoch, 30. April 2014

15.00 Uhr Gräfenthal Gemeinderaum

Konfirmanden

Freitag, 9. Mai 2014

16.00 Uhr Gräfenthal Gemeinderaum

Zwergenkirche

Dienstag, 15. April 2014

14.45 Uhr Kindergarten Abholung Ihrer Kinder

15.00 Uhr Gräfenthal Gemeinderaum

Bauausschuss

Mittwoch, 16. April 2014

18.00 Uhr Gräfenthal Gemeinderaum

Evangelische Kirchgemeinde Gräfenthal

Herzliche Einladung 
zu den Veranstaltungen der Evangelischen Kirchgemeinde 

Gottesdienste

Sonntag, 6. April 2014

10.00 Uhr Großneundorf Vorstellungsgottesdienst 

der Konfirmanden 

Sonntag, 13. April 2014

08.30 Uhr Lippelsdorf

10.00 Uhr Gräfenthal

Donnerstag, 17. April 2014 Gründonnerstag

18.00 Uhr Großneundorf Tischabendmahl 

im Vereinsheim 

Freitag, 18. April 2014 Karfreitag

10.00 Uhr Gräfenthal mit Abendmahl

Kirchliche Nachrichten

Buchbach

24.04. Herrn Erhard Thyzel zum 82. Geburtstag

25.04. Herrn Fritz Scheidig zum 79. Geburtstag

26.04. Herrn Helmut Paschold zum 68. Geburtstag

Gebersdorf

16.04. Herrn Gerd Motschmann zum 73. Geburtstag

23.04. Herrn Reinhard Bauer zum 88. Geburtstag

24.04. Frau Klara Ehrhardt zum 82. Geburtstag

30.04. Frau Christel Wappler zum 73. Geburtstag

Großneundorf

01.05. Frau Renate Hitzing zum 77. Geburtstag

11.05. Frau Gisela Reichel zum 82. Geburtstag

Lichtenhain

20.04. Frau Marga Förster zum 83. Geburtstag

25.04. Frau Gisela Enders zum 78. Geburtstag

28.04. Frau Emmi Fischer zum 92. Geburtstag

07.05. Frau Rosmarie Kluge zum 76. Geburtstag

Lippelsdorf

08.04. Herrn Werner Wagner zum 65. Geburtstag

14.04. Herrn Gunter Liebmann zum 76. Geburtstag

26.04. Frau Elfriede Kühnert zum 81. Geburtstag

29.04. Frau Heidemarie Eberhardt zum 67. Geburtstag

30.04. Frau Erika Heider zum 77. Geburtstag

08.05. Frau Marga Wagner zum 75. Geburtstag

❦ ❦ ❦

❦ Geburtstage ❦ Geburtstage ❦



27Amtsblatt Nr. 06/2014 VG Schiefergebirge

Heinz Zeiner verstorben am 24. Februar 2014

wohnhaft gewesen in Gräfenthal

Werner Bock verstorben am 27. Februar 2014

wohnhaft gewesen in Gräfenthal

Friedrich Siefke verstorben am 19. März 2014

wohnhaft gewesen in Gräfenthal

Evangelische Kirche Lichtenhain

Wir laden im Monat April 2014 zu folgenden

Veranstaltungen herzlich in die St. Sebastian Kirche ein:

Sonntag, 13. April 2014

14.00 Uhr Gottesdienst

Dienstag, 29. April 2014

14.00 Uhr Gemeindenachmittag

Hinweis

Im Monat Mai ist im Rahmen des Festjahres 600 Jahre Lichten-

hain – 300 Jahre St. Sebastiankirche im Gemeinderaum unserer

Kirche eine Gemälde-Ausstellung von Herrn Heinz Ruppe zu

sehen. Nähere Hinweise dazu in unserem Schaukasten an der

Kirche.

ACHTUNG – Vorankündigung!

Im Rahmen der Veranstaltung zu unserem Festjahr – 600 Jahre

Lichtenhain – 300 Jahre St. Sebastian Kirche haben wir einen

besonderen Höhepunkt zu bieten.

Am Samstag, dem 10. Mai 2014 um 17.00 Uhr findet ein

Konzert mit der Gruppe „Bube – Dame – König“ aus Halle in

unserer St. Sebastian Kirche statt.

Diese Band spielt Volkslieder. Mit viel Liebe hat das Trio aus den

bekannten Melodien kleine Folksongperlen gezaubert. Eine

virtuose Drehleiter, eine groovende Gitarre, Violine und vor allem

der träumerische Gesang von Juliane Weinelt laden die Zuhörer

ein in eine märchenhafte Welt, in der stolze Burgen stehen, wo aus

Wiese weißer Nebel steigt und Königskinder nicht zueinander

finden können. Dem altbekannten Repertoire haben die drei

Musiker keck auch ein paar neue Volkslieder aus eigener Feder

untergeschoben. Eine wunderbare Reise in das schönste aller

Traumländer – die Heimat.

Alles in allem verspricht dieser Tag ein wunderbares Erlebnis. Wir gedenken der Verstorbenen ✞

So erreichen Sie Pastorin Fleck:

E-Mail victoria_fleck@web.de

Privat 0 36 72/ 4 82 49 18

Mobil 0176/ 21 94 44 94

Wort zum Leben

Die Ahnung ist des Herzens Licht.

Karl Lieberecht

Katholische Kirche in Gräfenthal

Katholische Gottesdienste 

in der Kapelle in Gräfenthal, Schulgasse 1

Samstag, 5. April 2014

17.30 Uhr Gottesdienst

Samstag, 12. April 2014

17.30 Uhr Vorabendmesse Palmsonntag

Freitag, 18. April 2014

17.00 Uhr Karfreitag

Sonntag, 20. April 2014

05.00 Uhr Ostersonntag Auferstehungsfeier

Montag, 21. April 2014

10.00 Uhr Wortgottesdienst

Samstag, 3. Mai 2014

17.30 Uhr Eucharistiefeier

Weitere Informationen zur Gemeinde auf der Homepage

www.st-stefan-sonneberg.de

Neuapostolische Kirche Gräfenthal

Mühlbrücke 3

in Gräfenthal

Zu den Gottesdiensten in der Neuapostolischen Kirche

Gräfenthal ist jedermann herzlich eingeladen:

sonntags

09.30 Uhr Gottesdienst

Nähere Informationen erhalten Sie auch 

in unserem Schaukasten unter obiger Adresse sowie 

bei Ronald Schmidt, Telefon 03 67 03/8 00 39.

Gemeinden in der Umgebung befinden sich in:

- Neuhaus, Schmalenbuchener Straße 60

- Saalfeld, Zetkinstraße 7



28VG Schiefergebirge Amtsblatt Nr. 06/2014

Stadt Ludwigsstadt 

Sonntag, 20. April 2014

19.30 Uhr Osterkonzert

Sport- und Kulturhalle Ebersdorf

Montag, 21. April 2014

Do-So, 24.-27. April 2014

20.00 Uhr Theaterstück „Geld stinkt nicht“ 

der Landjugend Steinbach/Haide

Saal Sieber

Samstag, 26. April 2014

Shakespeare-Geburtstagsfeier

anlässlich seines 450. Geburtstages

Mittwoch, 30. April 2014

16.00 Uhr Maibaumfest

auf dem Marktplatz Ludwigsstadt

Walpurgisnacht mit ZEITLOS 

in der Hermann-Söllner-Halle

Weitere Informationen über die Stadtverwaltung Ludwigsstadt –

Telefon 0 92 63/94 90!

Tettau

Sonntag, 13. April 2014

10.00 Uhr Ostermarkt

auf dem Markt in Tettau

(bis 18.00 Uhr)

Donnerstag, 1. Mai 2014

10.00 Uhr Maifest

auf dem Wildberg

Kaulsdorf

Sonntag, 27. April 2014

10.00 Uhr 33. Kaulsdorfer Gelände-Lauf

SV Turbine Hohenwarte

Sitzendorf

Gründonnerstag, 17. April 2014

Ostersamstag, 19. April 2014

Ostersonntag, 20. April 2014

Osterfest in Sitzendorf

mit Osterfeuer, Osterwanderung

und traditionellem Ostermarkt

Veranstaltungstipps

unserer Nachbargemeinden

ENDE NICHTAMTLICHER TEIL

Pressemitteilung

Lust auf Besuch?

Schüler aus Bolivien suchen Gastfamilien!

Die Schüler der Deutschen Schule Santa Cruz (Bolivien) wollen

gerne einmal den Verlauf von Jahreszeiten erleben und, so oder so,

Deutschland kennen lernen.

Dazu sucht das Humboldteum deutsche Familien, die offen sind,

einen lateinamerikanischen Jugendlichen (15 bis 17 Jahre alt) aus

dem leidenschaftlichen Land am Titicacasee als „Kind auf Zeit“

aufzunehmen.

Spannend ist es, mit und durch das „Kind auf Zeit“ den eigenen

Alltag neu zu erleben und gleichzeitig ein Fenster in ein Land

aufzustoßen, wo die Ursprünglichkeit noch existiert: meterhohe

Kakteen und Häuser, die aus Salz gebaut sind. 

Bolivien ist „wild“ und eigenwillig, das gilt ebenso für die

grandiosen Landschaften wie für die Bevölkerung. 

Die bolivianischen Jugendlichen lernen Deutsch als Fremd-

sprache, so dass eine Grundkommunikation gewährleistet ist.

Ihr potenzielles „Kind auf Zeit“ ist schulpflichtig und soll die

nächstliegende Schule zu ihrer Wohnung besuchen (Realschule

oder Gymnasium).

Der Aufenthalt bei Ihnen ist gedacht von Samstag, den

20. September 2014 bis Samstag, den 29. November 2014. 

Wenn Ihre Kinder Bolivien entdecken möchten, laden wir ein

an einem Gegenbesuch im Februar 2015 oder Oktober 2015

teilzunehmen. 

Für Fragen und Infos kontaktieren Sie bitte die

gemeinnützige Servicestelle für Auslandsschulen:

- Humboldteum

Verein für Bildung und Kulturdialog

Königstraße 20

70173 Stuttgart

Telefon 07 11/ 2 22 14 00

Fax 07 11/ 2 22 14 02

E-Mail ute.borger@humboldteum.de

Internet www.humboldteum.de

- V.i.S.d.P.

Uli B. Hüttl

Humboldteum – Verein für Bildung und Kulturdialog

Geschäftsstelle

Königstraße 20

70173 Stuttgart

Telefon 07 11/ 2 22 14 00

E-Mail uli.huettl@humboldteum.de


